
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946 45Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2015

dos demais integrantes da equipe de trabalho e da sociedade;
CONSIDERANDO  que a Polícia Civil do Pará conta com  o suporte 
da Rede Nacional de Educação à Distância- EAD, da Secretaria 
Nacional de Segurança Pública, do Ministério da Justiça- EAD/
SENASP/MJ.
R E S O L V E:
I - DETERMINAR aos Policiais Civis que conduzem viaturas 
policiais que sejam submetidos à capacitação intitulada “Curso 
de Condutores de Veículos de Emergência - CVE/EAD”, por 
ser imperativo o conhecimento, habilidade e atitudes para 
condução correta de veículos de emergência da Polícia Civil, com 
fundamentos nos parâmetros legais vigentes,  tendo em vista o 
atendimento ao cidadão, com enfoque a segurança, proteção e a 
orientação em todas as suas atuações.
II - DETERMINAR a ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL que adote as 
providências de estilo para a realização do “Curso de Condutores 
de Veículos de Emergência - CVE/EAD/SENASP/MJ.
III - DETERMINAR a DGA, Corregedoria de Polícia Civil - CGPC; 
Diretoria de Polícia Especializada-DPE,  Diretoria de Polícia 
Metropolitana - DPM; Diretoria de Polícia do Interior - DPI; 
Diretoria de Atendimento aos Vulneráveis - DAV; Grupo de 
Pronto Emprego- GPE, Diretoria de Informática, Manutenção e 
Estatística - DIME; Diretoria de Recursos Humanos- DRH, Divisão 
de Atendimento ao Servidor- DAS, Diretoria de Administração 
- DA, para conhecimento e providências necessárias ao fi el 
cumprimento deste ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 861394

.

.

ERRATA
.

  PORTARIA Nº 1276/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 5 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - PUBLICAR ERRATA da PORTARIA nº 465/2015 
-DGPC/OD/DRF de 17/04/2015 ,
publicado no DOE dia 24/04/2015 , onde se “Lê “ perfazendo o 
total de 8.100,00 ( oito mil e cem
reais) “ leia-se “ perfazendo o total de 5.535,00 (cinco mil 
quinhentos e trinta e cinco reais) e onde
se “Lê” conceder 1 e 1/2 (uma e meia),  “Leia-se” 01 (uma) e 
onde se “Lê”  grupo 202,50, leia-se
grupo B”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861085

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 1

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a empresa R.da Costa Teixeira Serviços -EPP CNPJ nº 
11.417.541/0001-36
Data de Assinatura: 06/08/2015
Valor: R$-48.829,20
Vigência: 06/08/2015 à 06/08/2017
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais vinte e 
quatro (24) meses, bem como o reajuste contratual pelo IGP-DI 
(FGV) no percentual de 6,96395%.
Contrato: 031/2013-PCE
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.181.1342.2592.0101 Estadual
Contratado: R. da Costa Teixeira Serviços
Endereço: Av. Senador Lemos, 2247, Altos - Telégrafo
CEP: 66.113-000 - Belém - Pará
Telefone: (91) 4005-4072
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 861042

..

DIÁRIA
.

  PORTARIA Nº1270/2015- DGPC/OD/DRF
 DE 5 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/305935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MONTE ALEGRE, a fi m de 

realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 
17 a 20/07/2015;1 
EPC - WANIA SOCORRO NAVARRO DE LIMA - MAT: 57233543
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861075

PORTARIA Nº 1271/2015- DGPC/OD/DRF
 DE  5 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015150373, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de MARABÁ ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 12 a 15/04/2015;1 
DPC - LEANDRO PAES VILAS BOAS - MAT: 5913774
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2 ( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861076

 PORTARIA Nº 1272/2015- DGPC/OD/DRF
 DE  5 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015162807, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 18 a 22/04/2015;1 
DPC - WALDIR FREIRE CARDOSO - MAT: 56499
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( quatro ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 540,00 ( 
quinhentos e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861079

 PORTARIA Nº 1273/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  5 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015319461, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 24 a 25/07/2015;1 
PAP - DUCIVALDO REIS DA COSTA - MAT: 700096
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861080

PORTARIA Nº 1274/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 5 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015308795, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s),de CASTANHAL ao município de TERRA 
ALTA, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
17/07/2015;1 
EPC - FRANCOISE VIEIRA - MAT: 51133932 
DPC - RAFAELLA DE FATIMA LOPES CABRAL - MAT: 57214714
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2

( meia ) diária(s) do grupo  A, no valor de R$ 47,50 ( quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  95,00 ( noventa e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861083
PORTARIA Nº 1275/2015- DGPC/OD/DRF 

DE 5 DE AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015159368, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 17/04/2015;1 
DPC - LEANDRO PAES VILAS BOAS - MAT: 5913774
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1  (
uma  ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861084

 PORTARIA Nº 1277/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  5 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/330886, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de 
BARCARENA, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 04 a 07/08/2015;1. 
IPC - JOSE MATTOS BRITO DE CARVALHO NETO - MAT: 57190408
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861089
PORTARIA Nº 1278/2015- DGPC/OD/DRF 

DE  5 DE AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/331398, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTARÉM ao município de ALENQUER, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 05 a 07/08/2015;1. 
IPC - ARTUR VINICIUS SANTOS SOUZA - MAT: 54109402. 
DPC - VICENTE FERREIRA GOMES - MAT: 5857449
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861090

PORTARIA Nº 1279/2015- DGPC/OD/DRF
 DE  5 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/332627, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de 
MOCAJUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 04 a 07/08/2015;1. 
IPC - JOAO CARLOS FARIAS MENDES - MAT: 58569142. 
EPC - DIRCE RODRIGUES BARRA - MAT: 5130964
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861092


